4. *Isaac veniens in agrum, figura Christi in mundum venturi.* Accipit ergo puer Rebecca, et exhibuit Isaac. Videamus tamen ubi eum invenit. Invenit eum ad puteum Juramenti. Videte, fratres, puer Isaac Rebecca ad puteum invenit, et iterum ipsum Isaac Rebecca ad puteum invenit. Verum est: nec Christus Ecclesiam, nec Ecclesia Christum invenit, nisi ad Baptismi sacramentum. Exierat ergo, sicut dicit Scriptura, beatus Isaac ad vesperum in agrum ad meditantium. Ager ille mundi figuram habebat. Exierat Isaac in agrum, quia Christus venturus erat in mundum: Isaac ad vesperum diei, Christus in fine mundi. Isaac ergo ad meditantium in agrum processit: quia Christus in mundum pugnaturus contra diabolum venit, ut cum vinceret justie, dum ab eo occideretur injuste; et moriendo mortem destrueret, et resurgendo vitam credentibus condonaret. Et quomodo Isaac corporaliter Rebecca, sic Christo spiritualiter jungeretur Ecclesia, accipiens in presentem pretiosam arham sanguinem sponsi sui, acceptura dotem postmodum regni sui. Quam rem beatus Petrus apostolus evidenter enuntiat, dicens: *Non enim inquit, redempti estis auro et argento, sed pretioso sanguine tanquam agni immaculati (1 Petr. 1, 18, 19).*

5. *Synagoga per Saram, Ecclesia per Rebecca ad umbrata.* — Accipit ergo Isaac Rebecca, et intravit eam in tabernaculum matris suæ: accipit Christus Ecclesiam, et eam in loco constituit Synagoga. Per infidelitatem enim Synagoga a Deo separata et mortua est, et per fidem Ecclesia Christo conjuncta et vivificata est. Accipit ergo Isaac Rebecca, et in tantum dilexit, ut dolorem qui ex morte matris acciderat, temperaret. Mors enim Saræ infidelitatem significat Synagoga. Moritur ergo Sara, et in loco ejus Rebecca

ducitur : Synagoga repudiatur, ut introducatur Ecclesia. *Accipit ergo Isaac Rebeccam, et in tantum dilexit, ut tristitiam quæ de matris morte acciderat temperaret* : accepit Christus Ecclesiam, et in tantum dilexit, ut dolorem qui de perditione matris Synagoga acciderat, amore Ecclesie mitigaret. Nam sicut infidelitatem Synagoga Christo tristitiam fecit ; ita illi fides Ecclesie lætitiã generavit : et quomodo per malitiam Synagoga unam gentem Judæorum, nec ipsam tamen tam, perdidit ; ita totum mundum per fidem Ecclesie Christus Dominus acquisivit. Et quia de nobis, fratres clarissimi, sponsam sibi spirituales, Christus Dominus preparavit, quam etiam, sicut dixi, sanguine pretiosissimo redemit : ita, ipso adjuvante, unusquisque beneficia in se munere divino collata, non solum custodiat, sed etiam augere contendat, ut nihil in eum aut per luxuriam sordidum, aut per superbiam tumidum, aut per iracundiam combustum, aut per avaritiam obscurum, aut per invidiam vipereo veneno percussum appareat. Quia iustam est ut sponsus ille speciosus forma præ filiis hominum, nihil in nobis de supra dictis peccatis inveniat, quod oculos sue majestatis offendat : cui est honor et imperium cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO IX. (a).

De sancta (b) Rebecca (c).

1. *Increpantur qui ecclesiam raro adeunt aut verbum Dei audire negligunt.* Isaac, inquit Scriptura, *crecebat et confortabatur* (Gen. xxi, 8) : id est, gaudium crecebat Abraham respicienti non ad ea quæ videntur, sed ad ea quæ non videntur. Non enim gaudebat de presentibus Abraham, nec de divitiis mundi et actibus sæculi. Sed vis audire Abraham unde gauderet ? Audi Dominum ad Judæos dicentem : *Abraham pater vester, inquit, desideravit ut videret diem meum ; et vidit, et gavisus est* (Joan. viii, 56). Per hoc ergo crecebat Isaac, per quod Abraham illa visio qua videbat Christi diem, et spes que in ipso erat, gaudia cumulabat. Atque utinam efficeremini et vos Isaac, et essetis gaudium matris vestræ Ecclesie. Sed vereor ne adhuc in tristitia et gemitu filios Ecclesie pariat. Annon est ei tristitia et gemitus, cum vos non convenitis ad audiendum Dei verbum, et vix diebus festis ad ecclesiam proceditis ; et hoc non tam desiderio verbi Dei, quam studio solemnitatis, et publicæ quodam modo remissionis obtentu ? Quid igitur ego faciam, cui dispensatio verbi credita est ? Qui licet inutilis servus sim, accipi tamen a Deo distribuendam familiam dominicæ tritici mensuram ? Sed vide quid addit : *Distribuendam, inquit, in tempore tritici mensuram.* Quid ergo faciam ? Ubi, vel quando vestrum tempus inveniam ? Plurimum ex hoc, imo pene totum mundanis occupationibus teritis : in foro aliud, aliud in negotiatione consumitis ; alius agris, alius litibus vacat : ad audiendum verbum Dei nemo, aut pauci admodum vacant. Sed quid vos de occupationibus culpo ? Quid de absentibus conqueror ? Presentes etiam et in ecclesia positi non estis intenti ; sed communes et ex usu fabulas teritis, et verbo Dei vel lectionibus divinis terga convertitis. Vereor ne et vobis dicatur illud a Domino, quod per prophetam dictum est : *Convertentur ad me dorsa sua, et non facies suas* (Jerem. xxxii, 35). Quid igitur ego faciam, cui mini-

sterium verbi creditum est ? Quæ leguntur mystica sunt, in allegoricis exponenda sunt sacramentis. Possumne surdis et aversis auribus ingerere margaritas verbi Dei ? Non ita egit¹ Apostolus ; vide enim quid dicit : *Qui Legem, inquit, legistis, Legem non audistis ? Abraham enim duos filios habuit, etc.* quibus addit, *Quæ sunt allegorica* (Galat. iv, 21-24). Numquid sacramenta Legis eis aperuit, qui neque legunt, neque intelligunt ? Sed Legem legentibus dicebat, *Legem non audistis ?* Quomodo ergo potero mysteria Legis, et allegorias, quas ab Apostolo edoctus sum, aperire et prodere iis, quibus et auditio et lectio Legis incognita est ?

2. *Exhortatio ad orandum.* Asperior vobis fortasse videor ; sed non possum linere parietem lapsantem. Timeo enim id quod scriptum est : *Populus meus, qui beatificat vos, seducunt vos, et semitas pedum vestrorum conturbant* (Isai. lii, 12). Tanquam filios meos clarissimos moneo. Miror si nondum vobis innotuit via Christi, si nec hoc quidem audistis, quod non est lata et spatiosa, sed arcta et angusta via est, quæ ducit ad vitam (Math. vii, 14). Et vos ergo intrate per angustam portam, relinquite pereuntibus latitudinem. *Nox processit, dies autem appropinquavit* (Rom. xiii, 12), inquit Apostolus : *Ut filii lucis ambulate* (Ephes. v, 8) : *Tempus breve est ; superest ut et qui habent, tanquam non habentes sint ; et qui stantur hoc mundo, tanquam non utantur* (I Cor. vii, 29, 31). Sine intermissione orandum Apostolus præcipit (I Thess. v, 17). Vos qui ad orationes non convenitis, quomodo completis sine intermissione, quod semper omittitis ? Sed et Christus præcepit, *Vigilate et orate, ne intretis in tentationem* (Math. xxvi, 41). Quod si illi vigilantes et orantes, et semper Verbo Dei adherentes, tentationem tamen nequaquam fugerunt ; quid faciunt hi, qui diebus solemnibus tantum ad ecclesiam veniunt ? Si justus vix salvus sit, peccator et impius ubi parent (I Petr. iv, 18) ?

3. *Desponsatio spiritualis.* Piget me aliquid dicere ex his quæ lecta sunt. Nam et Apostolus dicit de hujuscemodi sermonibus, quod *interpretabiles sunt ad dicendum ; quoniam vos, inquit, imbecilles facti estis ad audiendum* (Hebr. v, 11). Videamus tamen hoc quod nobis recitatum est. *Rebecca, inquit Scriptura, veniebat cum filiabus civitatis haurire aquam de puteo* (Gen. xxv, 15 et 16). Rebecca quotidie veniebat ad puteos, quotidie hauriebat aquam : et quia quotidie vacabat ad puteos, ideo inveniri potuit a puero Abraham, et in matrimonio sociari Isaac. Hæc fabulas putatis esse, et historias narrare in Scripturis spirituum sanctum ? Antimarum est ista cruditas, et spiritualis doctrina, quæ te docet quotidie venire ad puteos Scripturarum, ad aquas Spiritus sancti, et haurire semper, ac plenum vas domum reportare : sicut faciebat etiam sancta Rebecca, quæ non aliter jungi potuisset tanto patriarchæ Isaac, qui ex reprobatione natus est, nisi hauriendo aquas : et in tantum hauriendo, ut non tantum posset potare eos qui domi sunt, sed et eosque abundaret aquis, quas hauriebat de puteis, ut et camelos posset adaquare, *Usquequo cessarent, inquit, bidentes* (Ibid., 19). Mysteria sunt cuncta, quæ scripta sunt. (Vult et tibi Christus desponsare : ad te enim loquitur per prophetam, dicens, *Desponsabo te mihi in æternum, et desponsabo te mihi in fide et misericordia, ut agnoscas Dominum* (Osee ii, 19 et 20). Quia ergo vult te sibi desponsare, præmittit ad te puerum istum. Puer iste sermo propheticus est, quem nisi prius susceperis, nubere Christo non poteris. Scito tamen, quia nemo inexercitatus et imperitus sermonem propheticum suscipit ; sed qui scit haurire aquam de profundo putei : et qui in tantum scit haurire, ut etiam iis sufficiat qui irrationabiles et perversi videntur, quorum

(a) Alias, inter Vignerianis 12.

(b) Epithetum, « sancta, » hic, et infra, nomini Rebecce semper adjungitur in Augustinianis manuscriptis ; nunquam vero in Origenianorum operum libris.

(c) In Appendice nunc primum collocatur. Augustinus adscriptus est in aliquot manuscriptis et ex iis vulgatus fuerat cura Vignerii, qui eundem sermonem a Bartholomæo de Urbino sub Augustini nomine citatum in Militeo reperiebat. Apud Origenem est Homilia in Genesim decima, sed posteriore parte truncata. Integram exhibent Origenianorum operum libri editi et manuscripti, ad quos graviora hic errata castiganda curavimus.

¹ La Crigenianis libris : *Non ita ait.*

figuram cameli tenent; ut et ipse possit dicere, quia sapientibus et insipientibus debitor sum (Rom. 1, 14). Denique sic dixerat in corde suo puer iste, *Ex his, inquit, virginibus, quæ venerunt ad aquam, quæcumque dixerit mihi, Bibe tu, et camelos tuos udquoabo, ipsa erit sponsa domini mei* (Gen. xxiv, 14). Sic ergo Rebecca, quæ interpretatur Patientia, ut vidit puerum, et inspexit propheticum verbum, deponit de humero hydriam: deponit enim elatum græcæ facundia arrogantiam, et ad humilem et simplicem propheticum se inclinaus sermonem dixit, *Bibe tu, et camelos udquoabo*.

4. *Sermo Dei et pascit, et pascitur*. Sed dicis fortasse: Si puer prophetici sermonis tenet figuram, quomodo potatur a Rebecca, quam ipse magis potare deberet? Vide ergo ne forte sicut et Dominus Jesus, cum ipse sit panis vite (Joan. vi, 35), et ipse pascat animas esurientes; ipse rursum esurire se fatetur, cum dicit, *Esurivi, et dedistis mihi manducare* (Matth. xxv, 35); et iterum cum ipse sit aqua viva, et potum det omnibus sitientibus; rursum ipse dicit ad Samaritanam, *Da mihi bibere* (Joan. iv, 7): sic et propheticus sermo, cum ipse potum det sitientibus; nihilominus ipse ab his potari dicatur, cum studiosorum exercitia et vigilantiam suscipit. Talis ergo ista anima, quæ agit cuncta patienter, quæ tam prompta est, et tanta eruditione subnixæ; quæ de profundis haurire scientiæ fluenta consuevit, ipsa potest copulari nuptiis Christi. Ni-i ergo quotidie venias ad puteos, nisi quotidie haurias aquas; non solum alios potare non poteris, sed ipse quoque sitim verbi Dei patieris. Audi et Dominum in Evangelio dicentem: *Qui sitit, veniat et bibat* (Id. vii, 37). Sed tu, ut video, non esuris, nec sitis justitiam. Et quomodo poteris dicere, *Sicut cervas desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus*. Sitivit anima mea ad Deum vivum; quando veniam et apparebo ante conspectum ejus (Psal. xli, 2 et 5)?

5. *Dies Domini quotidie est Christianis*. Obsecro vos, qui auditorio verbi semper assistitis, patienter audite, donec paululum negligentes ac desides commoneamus. Habetote patientiam: quia de Rebecca vobis, id est, de patientia sermo est: et necesse est nos eos qui collectam negligunt, et audire declinant verbum Dei, paululum per patientiam castigare: qui non desiderant panem vite, nec aquam vivam, qui non exeunt de castris, nec procedunt de domibus luteis, ut libigant sibi manna, qui non veniunt ad petram, ut libant de spiritali petra: *Petra enim est Christus* (I Cor. x, 4), ut ait Apostolus. Habetote, inquam, vos paululum patientiam; sermo enim nobis ad negligentes est, et eos qui male habent: sani enim non indigent medico, sed male habentes. Dicite mihi vos, qui tantum festis diebus ad ecclesiam convenitis, ceteri dies non sunt festi, aut non sunt dies Domini? Judæorum est dies certos et rarus observare solemnes: et ideo ad eos dicit Dominus, *Neomenias vestras et sabbata, et diem magnum non sustineo; j junium, et ferias, et dies festos vestros odit anima mea* (Isai. 1, 13 et 14). Odit ergo Deus eos qui una die putant festum diem esse Domini. Christiani omni die carnes Agni comedunt, id est, carnes Verbi Dei quotidie sumunt; Pascha enim nostrum immolatus est Christus (I Cor. v, 7). Et quia lex Paschæ talis est, ut in vespera comedatur, propterea in vespera mundi passus est Dominus, ut tu semper manduces de carnibus Verbi Dei¹, qui semper in vespera es, usquequo veniat mane. Et si in hac vespera sollicitus fueris, et in fletu ac jejuniis, vel in omni labore justitiæ vitam duxeris, poteris et tu dicere, *Ad vesperam demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia* (Psal. xxix, 6). Lætaberis enim mane, id est, in sæculo venturo, si in hoc sæculo fructum justitiæ in fletu et labore collegeris. Venite ergo vos dum tempus est; bilamus de puteo visionis, ubi deambulat Isaac, et ubi procedit ad exercitium.

SERMO X (a).

De conceptu Rebeccæ. Gen. xxv (b).

1. *Eruditi se accommodent ad simplicium ignorantiam*. Expositionem sanctorum Scripturarum si eo ordine et illo eloquio, quo a sanctis Patribus sunt exposita, Charitatis vestre auribus voluerimus intimare; nonnisi ad paucos scholasticos cibis doctrinæ poterit pervenire, reliqua vero populi multitudo jejuna remanebit. Et ideo rogo humiliter, ut contentæ sint erudite aures verba rustica aquamiter sustinere, dummodo totus grex Domini simplici, et, ut ita dixerim, pedestri sermone pabulum spirituale possit accipere. Et quia imperitii et simplices ad scholasticorum altitudinem non possunt ascendere, eruditi se dignentur ad illorum ignorantiam inclinare. Quia quod simplicibus dictum fuerit, scholastici intelligere possunt; quod autem eruditis fuerit prædicatum, simplices capere non valeunt.